

Pirmie praktiskie soļi palicēju un vāciešu tuvināšanā

JAUNA LWF AKCIJA VĀCU UN DP DRAUDZES

Pēc LWF lokālās izvietojanas vadītāja britu joslā Mr. Bēca (Beatz) ierosmes un ar viņa atbalstu uzsākta jauna akcija. Tās nolūks tuvināt DP luterāņu draudžu locekļus ar vācu ev. lut. draudžu ganiem, padomju un jaunatnes pulciņu locekļiem, kā arī vācu luterāņu baznīcas iekšmisijas atbildīgiem pārstāvjiem, lai savstarpējās pārrunās lūkotu konkrētizēt palīdzības veidus, kādos vācu baznīca varētu nākt talkā Vācijā palicēju izvietojanā un aprūpē.

Pirmā tāda sanāksme notika šinīs dienās Augustdorfas nometnē, un tai sekos līdzīgas visos lielākos ārzemju bēgļu centros britu joslā. Sanāksmē, kurā piedalījās visu trīs baltiešu tautu un arī poļu luterāņu pārstāvji un ap 40 vietējās vācu draudzes pārvaldes un jaunatnes pulciņa locekļu ar māc. Melleru, bez Mr. Bēca ieradās arī Mr. Grīsvolds, LWF pārstāve Vestfālē Miss Haukinsone, Vestfāles vācu luterāņu iekšmisijas pārstāvji uc. Uzrunājot ap simts sapulcējušos, Mr. Bēcs norādīja, ka pāri tautību un ticību atšķirībām stāv kristietisma princips, kas aicina kristiešus dalīties grūtībās un palīdzēt viens otram. Ārzemju bēgļi, īpaši baltiešu luterāņi, pierādījuši sevi par krietniem kristiešiem, kas pelnījuši palīdzību izceļošanā, un tādu tiem arī LWF sniegusi un sniegs. Tagad tā grib palīdzēt tiem, kam tomēr būs jāpaliek Vācijā, un tāpēc aicina vācu draudžu un iekšmisijas pārstāvjus ņemt bij. DP savā aizvējā. Mēs zinām, ka viņiem ir lielas rūpes par pašu bēgļiem. LWF nāks talkā šī jautājuma atrisināšanā tuvākā laikā, bet kā

pretpakalpojumu grib lūgt palīdzību un atbalstu palicējiem Vācijā.

Savu labo gribu šos centienus atbalstīt apliecināja vietējās vācu draudzes māc. Mellers, piezīmēdam, ka ja baltieši Augustdorfā paliktu bez sava mācītāja, viņš ar mieru kādu laiku to aizstāt, ierodoties uz dievkalpojumiem nometnes baznīcā. Vācu iekšmisijas pārstāve savu uzrunu nobeidza ar konkrētu darba piedāvājumu lauksaimnieka ģimenei kādā Vestfāles muižā. Līdzīgā garā misija strādās arī uz priekšu.

Par sanāksmes praktisku noorganizēšanu un vadību pateicība pienākas nometnes māc. E. Pavasaram un draudzes dāmu komitejai. Kontakts, kas tik svarīgs lokālu jautājumu kārtošanā, ir nodibināts, DP un vācu kristieši pierādījuši, ka grib būt jaunā kopējā sadzīves posma sirsnīgi sekmētāji. So atziņu labi atspoguļo kādas vācu draudzes padomes locekles un vecas augustdorffietes vārdi:

„Nometnē esmu pirmo reizi. Biju par to dzirdējusi šausmu stāstus un pati redzējusi šeit saplūdušo atlaisto gūstekņu un austrumu strādnieku slēpņus pirmajās dienās pēc kapitulācijas. Viss tas man bija saprotams, jo biju redzējusi arī to, kā šajā nometnē apgājās ar krievu gūstekņiem un cik daudz bija mirušo, kad pienāca jauni transporti. Paldies Dievam, ka posta laiki, ko mums uzvēla karš un tā sekas, tagad ir garām.

rojumus pirmajās dienās pēc kapitulācijas. Viss tas man bija saprotams, jo biju redzējusi arī to, kā šajā nometnē apgājās ar krievu gūstekņiem un cik daudz bija mirušo, kad pienāca jauni transporti. Paldies Dievam, ka posta laiki, ko mums uzvēla karš un tā sekas, tagad ir garām. Sasniegsimies rokās, lai saprastos, jo saprašanās vienīgā mūs var paglābt no posta atkārtotāšanās.“ E.